At non observant imprudentes, non satis authentica rescripti huius Pontificii inventiri documenta; unde mendosum esse plerique putant nec legendum, Infantes sic permanent in Baptismo, quasi absoluta locutio sit, quae ratum minimeque iterandum baptismum decernat; sed conditionata in hunc modum, nulla Sacerdoti adscribitur culpa, si infantes permanent in Baptismo, in vino suscepto: Ita quippe probati Codices habent. Stephanus ergo Rom. Pont. de valore Baptismi in Vino collati interrogatus non erat; quem nemo sane mentis dubitare poterat irritum esse; sed de culpa duntaxat hominis baptizantis quaerebatur; non videlicet aliqua censura plebendus esset. Hunc porro nulla culpa teneri, nullaque poena plebendum esse respondit Pontifex; quia cum aliud non posset, in extremo periculo, (cum non esset aquae copia,) id per simplicitatem fecit, quod postea potuit elapso periculo emendari: Nec ipse in causa fuit, cur Infantes aqua Baptizati non sint, quae sola Baptismatis materia est.

Alterum Nicolai I. R. Pontificis responsum obijciunt, tanquam violatae fidei argumentum, ad Consulta Bulgarorum Cap. 104. Ubi de Baptismo a quodam Iudaeo, seu forte Pagano collato sententiam rogatus, valeret ne, an non, hoc illis responsum dedit: A quodam Iudaeo, nescitis, an forte Pagano multos in Patria vestra baptizatos asseritis; & quid de his sit agendum consultis. Profecto si in nomine SS. Trinitatis, vel tantum in nomine Christi Baptizati sunt, constet eos non esse demum Baptizandos. Quo responso decernit, contra quod fides habet, Baptismum in solo nomine Christi collatum, esse validum, atque ita minime iterandum.

Inconsulte tamen in eo Nicolai I. Responso cavillantur: In primis enim nec dum est Catholica fide certum, baptismum in solius Christi nomine collatum, nullum esse, atque ita iterandum. Quare etsi oppositum respondisset Nicolaus I. nihil contra fidem pronunciasse censendus esset.

Secundo. In Nicolai I. Responso duo accurate distinguenda sunt: Unum de quo a Bulgaris quaerebatur; quodque ex instituto decernit atque definit: Alterum de quo illi mota questio non erat, quodque obiter ac praeter institutum attingit. Primum tanquam Romanae sedis Oraculum excipendum est: Alterum ut privati doctoris opinatio habendum venit, & ex Cathedra minime profectum. Quod a Bulgaris quaerebatur, id unum erat;

erat; Num Baptismus a Iudaeo vel Pagano collatus validus esset; huncque validum definiuit Nicolaus, infidelitatemque conferentis nihil valori Baptismatis obijciisse pronunciat. Quod autem obiter & in transcurso, ac praeter institutum, non interrogatus attingit, distinctiva illa est responsioni assuta; Vel tantum in nomine Christi. Non ergo eo dato responso erravit Pontifex uti Pontifex, sed uti privatus Theologus, S. Ambrosii, quem in sententia suae confirmationem adducit, auctoritate delusus, Ita Melchior Canus lib. 6. de locis Theologicis cap. 8. Guillelmus Estius in 4. Sent. dist. 3. f. 3. Franciscus Silvius in 3. part. quest. 66. art. 6. Bellarminus lib. 4. de Rom. Pontifice cap. 12.

Luctuosam Formosi, & Stephani VII. Tragœdiam, saeculo 9. cadente, & 10. inneunte peractam, in memoriam revocant Pontificiae dignitatis olores; Ut ex repugnantiibus invicem RR. Pontificum iudiciis, ea in caussa latis, eorundem infidelitatem oppugnent. Stephanus VII. (ajunt illi) acta Formosi Papae praedecessoris sui in irritum misit, omnesque ab eo ordinatos reordinari iussit. Tum Joannes IX. & Theodorus II. acta ipsa Stephani VII. resciderunt, Formosique acta probant: Tandem Sergius III. iterum acta Formosi irritavit, & Stephani acta confirmavit. Aut ergo Theodorus & Joannes Formosi defensores in errore fuerunt, aut Stephanus, & Sergius errasse iniquissime convincuntur.

Respondeo: in tota illa tragœdia, in qua fatendum bona fide, duos illos Romanos Pontifices Stephanum & Sergium pessimum exulcerati animi exemplum dedisse; quaestio duntaxat facti motam fuisse, & quidem personalis, non juris; summa quippe quaestio erat, fuisse, ne Formosus legitimus Pontifex, seu ad eam dignitatem legitime electus, an per vim, & Simoniam intrusus? Quare qui acta ejus resciderunt Pontifices, illegitime electum arbitrantur; qui restituerunt, electum legitime iudicantur: Ubi quomodo tamen error fuerit, facti fuit error, & quidem personalis, non dogmaticus.

Urgent nihilofecius adversarii: qui acta Formosi resciderunt Pontifices, omnes ab eo ordinatos reordinari iusserunt: At in eo errarunt etiam in dogmate; cum ordinatio ab intruso Episcopo facta, sit valida atque ita minime iteranda. Igitur Pontifices illi non in facto duntaxat errarunt, sed & in dogmate. Eum tamen nodum solvunt pluribus modis Theologi. Bellarminus, Ordinationes illas Formosi iterari iussas, non ex Sententia Stephani VII. ex Tribunali lata, sed praecipiti iracundiae motu. Joannes Morinus, non esse certum aut saltem non esse dogma fidei, ordinationem imprimere characterem, atque ita non esse iterandam, dum ab Episcopo excommunicato, degradato, intruso confertur. Atque ita nihil contra fidem statuit Stephanus VII. dum ordinatos a Formoso iussit denuo ordinari. Addiderim etiam, Ordinationes a Formoso factas, iteratas non fuisse simpliciter & absolute, iis secundo peractis, quae ad substantiam spectant huius Sacramenti; sed secundum quid, nonnullis scilicet adhibitis ceremoniis, per quas ordinati prius a Formoso, atque ita a jure suspensi, liberam suorum ordinum executionem reciperent. Ita communiter Theologi.

Alterum Pontificum contra se invicem de fide pugnantium exemplum proferunt Adversarii, ut errare illos posse demonstrent. S. Hormisdas; inquit illi, hanc Monachorum Scytharum propositionem, ut haereticam damnavit: Unus de Trinitate passus & crucifixus est carne: quam postmodum Joannes II. approbavit in Epist. ad Justinianum Imperatorem, probanturque deinceps quinta Synodus

Ecumenica Cap. 10. & Concilium Lateranense sub Martino V. Can. 2.

Errore nihilofecius excusat ac longe depellit varius sensus, qui uni eidemque propositioni subijci potest. Hormisdas enim propositionem illam a Monachis assertam existimavit in sensu formalitatis atque reduplicantis, ut Viri de schola loquuntur; atque ita tanquam Eutychieanum damnavit. Christus enim passus mortuusque non est formaliter & reduplicative, ut Deus est, & una de Trinitate persona. Joannes vero laudataque Concilia assertam a Monachis propositionem existimavit in sensu, ut schola loquitur, materiali & specificante & per communicationem idiomatum; atque ita Catholicam iudicavit. Quia secunda Trinitatis persona naturam illam humanam assumpsit, quae, & passa & mortua est.

Caelestinus III. ab iisdem æmulis incusatur, quod in Decretali sua Laudabilem definiit matrimonium inter fideles contractum omnino solvi, si conjugum alter a fide defecerit: adeo ut qui perseverat in fide, possit alterum cum altero contrahere matrimonium. Sic porro definivisse Caelestinum, probant testimonio Innocentii III. R. Pontificis Cap. quanto, de divorciis. Ille enim de hac ipsa quaestione interrogatus, respondit quidem matrimonium eo etiam in casu non solvi, Mulieremque a viro in infidelitatem lapsa derelictam, alteri viro propterea jungi non posse; subiungit vero, licet quidam praedecessor noster alter sensisse videatur: Ad marginem vero notatur Decretalis Laudabilem Caelestini III. de Conversione Conjugatorum; Ubi non solum alter sensisse videtur Caelestinus, sed palam aperteque pronunciat. Non extat modo decretalis illa Caelestini in novis decretalium collectionibus, a quibus merito expuncta fuit, tanquam erronea; extat tamen in peculiari decretalium rejectarum collectione, quam ad eruditorum informationem Antonius Augustinus adhoravit.

Incusantur & alii Romani Pontifices, quod errorem alterum eidem affinem definiierint: matrimonium scilicet ratum cum uno solvi per Matrimonium consummatum cum altero. Idque illos definivisse liquet aperte, ex Responso Alexandri III. cap. licet, de Sponsa duorum: Ubi cum iuste meritoque decernat, ob superveniens matrimonium consummatum cum aliquo ratum praecedens cum alio solvi non posse, subiungit quoniam a quibusdam praedecessoribus nostris aliter sit aliquando iudicatum.

Ad quorum tamen Pontificum excusationem notare sufficiat, quantum ad nostrum attinet institutum, binas illas quaestiones de matrimonii solutione, seu dum conjugum alter a fide Catholica discedit, seu dum alter matrimonium cum tertio consummat, ad fidem minime pertinere. Atque ita si in iis decidendis solvendisque, falsi sunt aliqui RR. Pontifices, errasse in fide dici non possunt.

Addiderim tamen cum Melchioro Cano, hoc idem argumentum pertractante lib. 8. Responso RR. Pontificum, ad privatorum consultationes data, pro decidendis privatis conscientiae casibus, (qualia bene multa continentur in Jure Canonico) non illico censenda esse solemniter & ex Cathedra pronunciat: nisi praemissa Ecclesiae Romanae consultatione proferantur. Tunc enim solum, & non aliter ex Cathedra, seu ex tribunali iudicare Pontifices reputantur. Porro verisimile non est, Caelestinum III. ceterosque Pontifices, ad binas illas de matrimonii solutione quaestiones respondisse, praemissa illa Ecclesiae suae consultatione. Atque ita si tunc errarunt, (uti profecto errasse illos certum est) solemniter seu ex Cathedra

dra, atque ex Tribunali Pontificio non errantur, quod unice in presentia disputamus.

Erroris nota, affricatur & Alexandro III. quod pempe cap. cum esset, de Testamentis declaravit, alienum esse a generali Ecclesie consuetudine, & a Divina Lege & Sanctorum Patrum institutis, ut Testamenta, nisi quinque vel septem testium fuerint subscriptione munita, penitus rescindantur, precepitque sub pena excommunicationis, ne ullus rescindat Testamenta cum tribus duntaxat testibus condita. Qua in re falsum in fide Alexandrum contendunt; ut qui pronunciet legem aliquam esse Divinae contrariam, quae re vera contraria non est.

Audacter nimis & inconsulte, Alexander enim non id statuit universim pro quibuscumque Testamentis, sed pro iis duntaxat, quae sunt ad pias causas, de quibus Ecclesia ex propriis legibus iudicat; nec pro toto Orbe Christiano, sed pro statu Ecclesiastico, ipsi non spiritualiter, sed ut temporaliter subiecto; pro quo potest Pontifex pecuniarias leges condere, legibus civilibus communi usu servari solitis, repugnantes.

Productur in errantium Pontificum Cathologo Bonifacium VIII. propterea quod tanquam fidei caput ab omnibus fidelibus credendum proposuerit, *Omnia regna mundi Romanis Pontificibus subesse in temporalibus*: qui tamen intolerabilis est error in fide. Imo quod hoc idem in celebri decretali *Unam Sanctam*, inter alia capita definitur; quae idcirco a Clemente V. R. P. in Concilio Viennensi, rescissa est.

Sed est illa per omnia capita calumnia purdissima. Primum quod obtruditur falsissimum est. Imo extat Oratio a Bonifacio VIII. habita in publico Consistorio anno 1301. quam Spondanus refert in Annalibus, qua nihil se huiusmodi pronunciasse profiteretur. Hancque sibi calumniam impastam quaritur a Petro Flotta, qui Epistolam ipsius nomine supposuerat, ubi haec insulitas habebatur. Extat & Epistola Cardinalium, Regni Nobilibus scripta, qua Bonifacium nihil huiusmodi vel scripsisse vel somniasse contestantur.

Alterum quod subijcitur perinde falsum est. In decretali enim, *Unam Sanctam* hoc unice definitur, *subesse Romano Pontifici, omnino esse de necessitate salutis, omni humana creatura*. Quod certe de subiectione in spiritualibus est intelligendum; iisdemque ferme verbis in Concilio Lateranensi sub Innocentio IV. *sessione IX.* definitum est, non de subiectione in temporalibus.

Tertium, quoque aequum falsum est: Clemente V. Constitutionem *Unam Sanctam* rescidisse; cum eam ille duntaxat exposuerit in Capite *Meruit*; eam scilicet intelligendam esse decernens, ut nullum ex ea praerudicium Regi Regnoque Galliarum sit illatum. Imo cum anno 1310. Bullam edidisset Clemens V. qua varias Bonifacii VIII. Constitutiones in sexto Decretalium minime contentas antiquasset; Constitutionem tamen *Unam Sanctam* perinde ac antea stare voluit, iis temperamentis enollitam, quae in Capite *Meruit* a se fuerat adhibita.

Equidem, ut fatear bona fide quod res est, nonnulla in decretali *Unam Sanctam* obiter inserta sunt, unde facile colligi possit, sensisse Bonifacium VIII. Principum Christianorum dominia, sua minus directe, at saltem indirecte Romanorum Pontificum auctoritati subesse, si a fide quam professi sunt ipsi deficiant. Verum etiam eam sententiam ego minime probem, fatendum tamen est, eam contra fidem minime pugnare; imo & a viris summe Catholicis, omni retro etate fuisse defensam, ac etiam in presentia defendi. Ut vel sic pateat, nullam violatae fidei labem Bonifacio

VIII. iniuri posse; quod ita forte senserit, ac etiam ex Cathedra pronunciaverit.

Bonifacium IX. a nonnullis reprehenditur, quod Indulgentias Mediolanensibus concesserit, juri Divino ac naturali palam aperteque repugnantes. Scribit enim Bernardinus Corio in historia Mediolanensi parte 3. Bonifacium peculiari diplomate indulgisse, ut in Dominio Vice-Comitum, uniusquisque a quocumque peccato esset absolutus, tamen nec contritus nec confessus esset: *Che c'ha scbedano del Dominio del Visconti, se anche non fosse contrito ne confessato, fosse assolto di qualunque peccato*; Modo certam pecuniam summam in pauperes erogaret, & ad certa Divorum templa refarcienda conferret. Annon ille spissus est error in fide, posse quempiam, nec contritum nec confessum a quibusvis peccatis absolvi? Quare & hanc Indulgentiam admodum extraordinariam fuisse notat Historicus. Non est tamen quod in ea Bonifacii Indulgentia reprehendatur, si qualis ipsa fuerit attendatur.

Si verum est quod Corio narrat, id dictum est de absolute quoniam ad penam Canonice, ex publica Ecclesie lege peccatis debitam; non quantum ad culpam, & penam aeternam ex Divina iustitia subeundam. Per viam enim Indulgentiarum possunt penae Canonice hominibus nec contritis, nec confessis aliquando dimitti; quemadmodum possent & ipse censura Ecclesiastica, excommunicatio, suspensio, & interdictum, hominibus minime poenitentibus, imo etiam nolentibus relaxari; quamquam culpe ipsae poenitentiae ex Divina iustitia subeundae, absque poenitentia minime relaxentur. Idcirco vero Indulgentiam a Bonifacio Mediolanensibus datam, *extraordinariam* dixit laudatus Historicus; quia non solent Romani Pontifices a solis Canonice poenis absolvere, ut fecit ea occasione Bonifacius; sed & a culpis & a poenis ex Divina iustitia subeundis; idque partim virtute Indulgentiarum, partim virtute Sacramenti. Si porro scire aves, quamvis illae Canonice poenae sint, a quibus solos Mediolanenses ex Dominio Vicecomitum absolutos voluit Bonifacius, tamen forte neque contriti essent neque confessi, lege Canonice poenitentiales a S. Carolo Borromeo pro Decalogi ratione dispositos, & ex antiquis Patribus & Conciliis, nec non ex Poenitentiali Bedae, ex Poenitentiali Rabani, ex Poenitentiali Romano nec non ex Burchardi Wormatiensis, Anselmi Lucensis, Yvonis Carnotensis, & Gratiani collectionibus, maximam partem descriptos.

Bina accusatione ab aemulis oneratur Joannes XXII. Primum quidem quod animarum plene & integre purgatarum felicitatem, Deique visionem, quam *facie ad faciem* scriptura vocat, post ultimam corporum omnium resurrectionem, differendam docuerit, ac etiam suprema auctoritate definitur. Quod utique de illo testatur Hadrianus VI. in suis ad 4. *sent. Commentariis Dist. 7.* Imo probatis Historiae monumentis constare dicunt, Joannem errorem illum tam servide diffeminasse ac promovisse, ut iis pinguis beneficia conferret, qui eum ex Sacro suggestu populis praedicarent: Generalem etiam Franciscanorum Ministrum nomine Gerardum *Paristos* delegasse, ut eundem illum errorem ad Academia Parisiensi suscipi curaret: Virumque ex adverso Religiosum ex ordine Praedicatorum Thomam Valesium in carcerem conjici jussisse; quod eum errorem e Sacro suggestu apostolica libertate confutasset.

Calumniam dixi Joanni XXII. impastam, nec elapsi verbi possidet. Quamquam enim negari omnino non possit, Joannem XXII. in eam sententiam, quae animarum plene purgatarum felicitatem,

tatem, post corporum resurrectionem differt, admodum inclinasse, propendisse, ac si lubet totis viribus promovisse; Illud tamen peraeque certum est, nihil cum ex Cathedra, ut ajunt, atque suprema auctoritate definitur. Liqueat id primum, ex solenni declaratione, quam morte proximus scripro dedit, iquamque ex integro refert Odoricus Raynaldus in Annalibus ad annum 1334. Liqueat secundo ex Joanne Villani illius aevi scriptore celeberrimo *lib. 10. Historiarum cap. 10.* Liqueat tertio ex publico documento Academiae Parisiensis, Galliarum Regi Philippo Valesio dato, anno 1333. quod integrum retulit Joannes Coeseteus Episcopus Massiliensis, in *Responso ad mysterium iniquitatis Philippi Mornei*. Quae tria Hadrianus VI. contrarium obiter attestantis suffragio longe praeponderant. Cum is post annos circiter ducentos floruerit, eaque de re obiter dixerit, in suo ad 4. *sententiarum librum Commentario*, nonnullum Ecclesiae Pontifex factus, sed privatus Theologiae Doctor, ac Professor in Academia Lovanensi.

Quod de generali Franciscanorum Ministro jactatur perinde falsum est. Reclamavit enim in oppositum Joannes XXII. datis ad Regem Galliarum Epistolis; quibus contestatus est, se alio alioque consilio Ministrum illum in Gallias delegasse, ut scilicet de pace ageret, inter Reges Galliae & Scotiae faciendam.

Quod Thomam Valesium attinet, monet Odoricus Raynaldus, fuisse illum in carcerem conjectum, non quod errorem, de dilata ad diem usque iudicii animarum purgatarum felicitate, simpliciter confutasset, sed quod debita modestiae modum excessisset; Pontificemque, cujus erat publice nota contraria sententia, pessimis modis habuisset; atque injuriis verbis affecisset.

Alter, qua oneratur Joannes XXII. accusatio struitur ex historia controversiae, quae cadente saeculo decimotertio a Franciscanis excitata est, de religiosa paupertate, quam ipsi ad amissum, atque ad exemplar Christi D. profiteri gloriabantur; Joanne XXII. contraria Nicolao III. Pont. Maximo statuate ac definitae. Definierat scilicet Nicolaus III. Fratres Franciscanos veram profiteri Evangelicam paupertatem; propterea quod nullius omnino rei dominium haberent, ac nequidem panis, quem ederent, & Vini quod biberent; sed usumfructum duntaxat haberent; horum vero dominium stare penes Summum Pontificem. Addiderat Nicolaus, Christum D. perfectissimae paupertatis una cum Apostolis exemplum dedisse, nihilque prorsus etiam in commune habuisse cum ipsis; ut videre est in *Cap. Exiit, de verborum significatione, in sexto. Contrarium vero subinde definiit Joannes XXII. in Extravaganibus*: Nempe in rebus usu consumptibilibus, (qualia profecto sunt Panis & Vinum) usumfructum a dominio separari non posse; atque ita privatos Franciscanos Dominos esse, & panis quem ederent, & vini quod biberent, illa tamen quod emiserant strictissimae paupertatis voto. Addidit Joannes, Christum D. aliquid in commune cum Apostolis habuisse: atque ita non obesse voto Evangelicae paupertatis, si quid Viri Religiosi in commune possident. Ex hac porro duorum Pontificum, tam contraria de paupertate Evangelica statuentium disensione, alterutrum errasse, avidissime colligunt Pontificiae indigentiae impugnatores.

Cui tamen depellenda calumniam, satis sit observare, totam illam controversiam, quae Ecclesiam universam diu multumque male torfit, ad fidem nihil attinere; sed fuisse in materia utrinque probabilis: atque ita a duobus illis fuisse judicium.

dicatam bona gratia; & ad sedandos turbatos Fratrum animos, juxta probabiliter terminos. Idcirco illorum Pontificum nullus errasse in fide convincitur, nec Nicolaus III. nec Joannes XXII.

Disputant enim vero Jurium periti, an in rebus usu consumptibilibus, maxime vero comestibilibus & potabilibus, usumfructus a dominio divelli possit? negant id aliqui hoc nixi momento: *Ille est vti Dominus, qui jure eam destruere potest, destruitque re ipsa: sed qui panem edit, vinumque bibit, ea necessario destruit, edendo atque bibendo: illorum igitur Dominus est*; atque ita usumfructus a dominio non sejungitur in hujusmodi rebus. Oppositum tamen alii tenent, qui satis non esse putant, ut quis rei alicujus Dominus censetur, si eam utcumque ad naturalem usum destruere possit; sed ultra necesse esse, ut eam possit omni prorsus modo destruere; eamque possit, si libuerit, donare, vendere, commutare, projicere, atterere, igne absumere. Porro, subjungunt illi, privati Franciscani religiosi Viri, usum habentes, quem ipsa illorum natura ad sui sustentationem postulat, panis quem edunt, vinum quod bibunt; ea tamen donare non possunt, vendere, commutare, projicere, igne absumere: Igitur usumfructum illorum habent, sine pleno dominio. Atque ita apud illos usumfructus a dominio sejungitur, quod penes solum restat Pontificem Romanum.

Disputant pariter Sacrarum Scripturarum Interpretes, Num Christus & Apostoli, secundum varios vitae status, aliquid quandoque in commune habuerint? an arcam illam paupertatem, qua nihil etiam in commune possiderent, toto vitae decursu coluerint? Extant enim in utramque partem Sacrorum Evangeliorum Oracula. *Matth. 10. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris &c. Matth. 8. Filius hominis non habet ubi reclinet Caput suum Luca 8. Mulieres ministrabant ei de facultatibus suis. Quae saepe probare videntur, nihil eos in commune habuisse. E contrario Joann. 13. Judas loculos habuisse legitur, & quidem tanquam communis ceteris Apostolici procurator. Joann. 4. Christus discipulos in civitatem misisse legitur, ut emerent cibos. Et Joann. 13. Christus aliquid egenis dari jussit. Quae contra videntur innuere, Christum Dominum aliquid in commune cum Apostolis habuisse. Ex quibus facile colligas, in materia utrinque probabilis pronunciasse Joannem XXII. & Nicolaum III. Arque ita quidquid seu vere seu falso indicari, nihil contra fidem errasse.*

Sunt & alii qui Gregorium III. incusant, quasi qui Ecclesiae fidem, quam de indissolubilitate Matrimonii Catholica profiteretur Ecclesia, ex Tribunali violaverit; dum a Bonifacio Moguntino Episcopo, de variis Capitibus interrogatus, qualiter de iis tenet ac doceat Romana Ecclesia, hoc illi per Epistolam responsum dedit: *Quod proposuisti, si Mulier infirmitate correpta non valeat debitum Viro reddere, quid ejus facere debeat jugalis? Respondeo, bonum esset si sic permaneret ut continentia vacaret: Sed quia hoc Magnorum est, ille qui se non potuerit continere, nubat magis. Nempe definit, inquit, Gregorius III. Mulieris illius Virum, qua pro infirmitate debitum conjugale reddere nequit, Uxorem alteram ducere posse; quod certe erroneum est. Unde Gratianus, in hoc Gregorii III. Responsum, ex Cathedra datam intendens, 3. parte decreti *Causa 32. quest. 7.* hanc illi notam seu glossam appinxit: *Illud Gregarii dictum Sacris Canonibus, & Evangelica doctrina adversatur.**

Non est tamen ita ut fingunt morosi censores.

Responsum quippe Gregorii de ea muliere intelligendum est, quae debitum viro reddere nequit, propter infirmitatem Matrimonium praecedentem, quaeque perpetuam impotentiam adiunctam habet, sed ante Matrimonium non innoverat. Quod utique Responsum sic intellectum, tantum abest ut Sacris Canonibus & divino Juri adversetur, ut potius congruat maxime toto ferme titulo *De frigidis & Maleficiis*.

Quare Gratiani nota rejicienda est, uti Pontificiae dignitati injuria & imprudens. Mirumque omnino est, non fuisse illam expunctam a Decreti Correctoribus, a Gregorio XIII. ad illius emendationem deputatis. Sed de Decreto ipso emendando cogitarunt illi, non de Notis ad Decretum castigandis. Unde & alias tam multas intactas reliquerunt, quae eruditorum judicio, spongia longe magis egebant.

Instant nihilofecius, eundem Gregorium III. Capitibus 1. & 4. praecipisse: *ut qui baptizati sunt a Paganis* aliique Judaicorum rituum observatoribus, in Nomine Sanctissimae Trinitatis baptizentur.

Obvia responso est: Ita respondit Gregorius ad cautelam, quia de utriusque dubitabatur, an ab iis servata esset Evangelica forma, invocato scilicet SS. Trinitatis. Non ita tamen faciendum injunctum est, si illos Evangelicam formam servasse constiterit.

Innocentium VIII. in errore versatum aliqui dicunt, dum anno 1439. Privilegium Abbatibus Cisterciensibus dedit, ut subditos sibi Monachos ordinare Diaconos possent. Quod privilegium legisse testatur Vasquesius *disput. 143. in 3. partem S. Thomae*, & in Collegio Complutensi servari.

Quibus respondeo primo. Lapsam illum Innocentii VIII. in fide non esse, sed ad disciplinam potius pertinere. Unde privilegium exorbitans dicitur a Navarro *lib. 5. Consiliorum* non error in fide.

Respondeo secundo; Vasquesium sua perspicillia fecisse. Quandoquidem hoc ipsum privilegium vidisse se quoque testatur Franciscus Victoria *in summa N. 235.* Et de Subdiaconatu duntaxat conferendo, facultatem elargiri. Quin etiam Benfoni *lib. 2. de anno Jubilei*, Innocentii VIII. privilegium in eo tantum positum dicit, ut possent Cistercienses Abbates Litteras Dimissoriales suis Monachis dare, ut a quocumque Episcopo ordinentur, nulla habita distinctione Diaconon & Provinciarum. Et ita non solum Romae fuisse declaratum, ait, a Sacra Congregatione Concilii Tridentini interprete anno 1592. verum etiam a Clemente VIII. in Bulla Cisterciensibus data. Unde nec Cistercienses, nostra Patrumque memoria eo fidei privilegio sunt usi.

Gravior longe multo in Sixtum V. intenditur criminatio: Quod nempe solemniter diplomate Sacris Bibliis praefixo, non modo errarit in fide, sed & ipsam primariam fidei regulam vitariit atque corruperit. Factum hujusmodi est. Vulgatam Scripturae Sacrae utriusque Testamenti versionem, ad fidem veterum Codicum corrigi & emendari curavit Sixtus V. eandemque sic emendam, legendam Universis fidelibus proposuit, indicta Anathematis poena omnibus ac singulis, qui eam ut authenticam non agnoscerent; alianve in Scholis, scriptis, sacrisque Congressibus usurparent. Vix tamen circumferri cepit Editio sic emendata, cum statim a Viris Eruditis linguarumque peritis observata in ea sunt menda longe plurima, quae ad numerum supra milleimum collecta sunt a Thoma Tamelio, in Academia Oxoniensi Artium Magistro, in libro cui titulum dedit

Bellum Papale. Quibus postmodum excitatus Clemens VIII. omnia quantum fieri potuit publicatae Editionis exempla intercepti iussit; novam diligentioreque vulgatae versionis emendationem, pristinis purgatam erroribus, procuravit; pristinum Sixti V. diploma suppressit, novaque Constitutione Apostolica Editionem illam novam purgatam, emendatamque fidelibus legendam dedit, stricteque mandavit.

Conatu nihilominus irritum factum illud, ad oppugnandam Romanorum Pontificum asphaliam obtruditur. Sixtus enim in ea publicanda Bibliorum editione, minus tunc emendata, minus tunc correcte, nihil saltem contra fidem peccasse convincitur: Cum nullum omnino mendum in ea relictum, Fidem laederet, aut etiam mores attingeret; Sed omnia in minutulis grammaticae sphaematibus, in levibus a Graeco & Hebraico textu dissonantiis, & logomachiis versarentur: quae ne omnia quidem secutis inde temporibus, sub Clemente VIII. sunt emendata, imo non pauca haec relicta; ut ex praemissa novo operi praefatione notum est. Sed nec quidquam falsi diplomate suo dixit Sixtus V. dum correctam emendatamque Bibliorum editionem publicare se dixit: quia non correctam emendatamque simpliciter dixit, sed pro ut optime fieri possit. Ex certa nostra scientia, ait ille in Praefatione; atque Apostolica auctoritatis plenitudine, statimus ac declaramus, eam vulgatam Sacrae Scripturae, tam veteris quam novi Testamenti, latinam Editionem, quae pro authentica a Concilio Tridentino recepta est, sine ulla dubitatione aut controversia, censendam esse hanc ipsam, quam nunc pro ut optime fieri possit emendatam, ex Vaticana Typographia impressam, in universa Republica Christiana, atque in omnibus Christiani Orbis Ecclesiis legendam vulgavimus.

Alia multa supersunt hic errantia in fide Pontificum diluenda momenta, sed quoniam fat temporis non suppetit, idcirco in diem alteram mitimus majori otio refellenda.

PRÆLECTIO IX.

Satisfit aliis exemplis, contra Pontificum infallibilitatem in fide, in contrarium fieri solitis.

Eti in superiori Praefatione funditus a nobis evertae sunt, disiecta, dirutaque ea omnia errantia in fide Pontificum exempla, quae adversa Sententiae vindices Pontificiam indeficientiam oppugnare moliantur: Nihil tamen minus acerrimis impugnantibus non deest ingenium atque industria, ut tot allatis & undequaque congestis exemplis alia aliorum nonnulla subjiciant, ut alios longe plures ostendant, qui si non re ipsa errarint, errare tamen posse potuisseque professi sunt, suorumque errorum, si quae forte contigissent, veniam postularunt.

Id ut praesent, in his primum Leonem IV. obtendant, qui *Canone, si incompetenter; Causa 2. quest. 4. Ludovicum Augustum Galliarum Regem alloquens, inquit; si incompetenter aliquid egimus, & in abditis jure legis transivimus non conservavimus, vestro vestrorumque missorum cuncta volumus emendari judicio.*

Alter est Innocentius III. *Serm. 2. de consecratione Pontificis; In tantum mihi fides est necessaria, ut cum de ceteris peccatis Deum solum Judicem habeamus, propter solum peccatum, quod in fide committitur, possent ab Ecclesia judicari.*

Et *Serm. 3. Propter fornicationis errorem, potest Ecclesia Romana dimittere seu repudiare Pontificem.*

Sequi-

DISPUTATIO V. PRÆLECTIO IX.

Sequitur Gregorius XI. in Testamento quod morti proximus scripsit die 15. Maii anno 1734. & in publicis tabulis referri voluit; legiturque modo Tomo 6. *Spicilegii Lucie Daberi*. Item volumus, dicimus, & protestamur, ex certa nostra conscientia, quod si in Consistorio, aut in Consiliis, vel Sermionibus, vel collationibus publicis, vel privatis ex lapsu linguae, aut alias ex aliqua turbatione, vel etiam latitia inordinata, aut praesentia Magnatum, ad eorum forsitan complacentiam, seu ex aliqua distemperantia, vel inadvertentia, aut superfluitate, aliqua dixerimus erronea contra Catholicam fidem, quam coram Deo publice, ut tenemur, praeter ceteris profitemur, colimus, & colere cupimus; seu forsitan adhaerendo aliquorum opinionibus contrariae fidei Catholicae, Scienter, quod non credimus, vel etiam ignoranter, aut dando favorem aliquibus, contra Catholicam Religionem obloquentibus; illa expresse, ac specialiter revocamus, detestamur, & habere volumus pro non dictis.

Similia protestatus est Clemens VI. in Diplomate dato 7. Ius Decembris 1351. *Nos qui inter peccatores peccator vicinimus, infirmitatem nostram praesentia passibus metientes, si qua dudum in minoribus constituti, & postquam ad fastigium Apostolicae dignitatis Divina bonitas dignanter potius, quam digne provexit, nos disputando, legendo, praedicando, et alias contra veritatem Catholicam & fidem, vel bonos mores, ex lapsu linguae precipitantes forte protulimus; revocamus & volumus pro revocatis habere; & ea omnia Sedis Apostolicae auctoritati submittemus, & supponimus corrigenda.*

Similia quoque Urbanus V. morti proximus declaravit Confessario suo aliique familiaribus anno 1370. de quibus lege Natalem Alexandrum Tom. 7. *Hist. Eccles. in Clemente VI. & Urbano V.* Idem factus est S. Gregorius M. *lib. 1. Dialog. Col. 21.*

Accedit quod Clemens IV. in Rescripto ad Abbatem Casae Dei respondit, dum in nonnulla Monasterio suo privilegia concedi postulare. *Comperimus, inquit, Praedecessores nostros Monasteriis dedisse privilegia divino juri, & humano contraria, quae rationabiliter annullare possemus.*

Is acinuit Paulus IV. qui a Rege Galliarum rogatus, ut Matrimonium per verba de praesenti contractum, inter ducem de Moamorancii, & Comitissam Pienazam rescinderet, Congregationem Praelatorum & Theologorum instituit, ut ipsi diligentius examinarent, quid hac in re posset Romanus Pontifex, eosque ad se vocatos his verbis affatus est: *Ne quaso vos terreat decessorum meorum facta & exempla; qua eatenus sequi volo, quatenus scripturae auctoritas, & Theologorum rationes nos ad illud agendum inducant. . . . Non dubito quin & ego, & decessores mei errare aliquando poterimus, non solum in hoc, sed etiam in pluribus aliis veterum generibus. Ita refert Joannes de la Haye, qui praesens aderat, ejusque narratio ut & in antecedentibus diximus, in Michaelis Caselnavi Malvisserii Tomo 2. Commentariorum, de integro fertur.*

Respondeo: Laudatos Romanos Pontifices ultro citroque factos esse potuisse, se fasque decessores errare, non utique dum de fide & sacro Tribunali, seu ex Cathedra pronunciant, uti supremi Ecclesiae Judices; sed dum pro conditione privatorum Doctorum de rebus ad fidem minime pertinentibus pronunciant. Concessio quippe Privilegiorum, uti & rescissio Matrimoniorum (in quibus errare posse Pontifices, facti sunt Clemens & Paulus) ad difci-

plinam Ecclesiasticam pertinet, non ad fidem. Opponitur loco ultimo Hadriani VI. *Saffragium in Comment. ad lib. 4. Sent. scribentis dist. 7.* ubi conceptissimis verbis habet: *Si per Romanam Ecclesiam intelligatur caput illius, puta Pontifex, certum est quod possit errare etiam in his, quae tangunt fidem, Haeresim per suam determinationem aut Decretalem asserendo. Plures enim fuisse Pontifices Romani haereticos.*

Respondeo: Commentarios illos ab Hadriano fuisse editos ante Pontificatum adeptum, dum publicus Professor esset in Academia Lovanienii: atque ita suffragium illud esse non Hadriani VI. sed Hadriani Florentii, privati Theologi, non Romani Pontificis. Imo verisimilimum est, Hadrianum Pontificem factum, eo in capite mutasse sententiam.

Neque obest, quod Hadrianus VI. etiam Pontifex factus, suos illos Commentarios novis Romae typis edi voluerit, praefixo etiam in fronte stemmate Pontificio, quin vel verbum ad eum locum immutaverit. Id enim fortasse fecit, non ut se pristinae sententiae tenacem ostenderet; sed ut suae illius sententiae, quam Lovanii quondam docuerit, certum extaret posteris monumentum. Equis etiam certo sciat, an suos ipse Commentarios recognoverit Pontifex factus, qui aliis longe pluribus, iisque melioribus curis erat occupatus? An etiam Romanam illam Editionem adornari jufferit, sub ipsum Pontificatum initium antequam pristinam sententiam, occasione dispensationis Galapioni concessae ministrandi Sacramentum confirmationis, mutasset? Nihil itaque ex illa curata Romae Commentariorum Editione, in qua nihil legitur immutatum, extundi potest, ut Hadrianum VI. sententiam pristinam minime mutasse colligi possit: cum aliud extet non leve mutata ab eo sententiae monumentum.

Supereff Momentum unicum, a ratione petitorum. Si Papa in ferendo de fide solemniter iudicio errare non posset, superflua essent Concilia generalia ad haeresem damnationem: Quandoquidem possent a solo Pontifice infallibiliter proferri atque damnari.

Respondeo, non esse absolute necessaria Concilia Oecumenica, ad certam & infallibilem Haeresum damnationem: Cum tam multa sine celebratis Conciliis damnata sint Haereses tribus prioribus Ecclesiae Saeculis, ante Concilium Nicaeni I. celebrationem, ac secutis etiam inde temporibus: esse tamen quandoque necessaria, tum ad coercendam Haereticorum pertinaciam, qui unius R. Pontificis iudicio stare nolunt, quem in ferendo iudicio falli posse dicunt: tum ad ostendendam omnium Ecclesiarum in errore aliquo damnando consensionem: Ad quae duo medium est ordinarium Concilium generalis convocatio. Patet id exemplo Concilii omnium primi in Ecclesia celebrati, Hierosolymitani scilicet, temporibus Apostolicis. Controversia Aetiochiae orta fuerat Judaeos inter atque Gentiles ad fidem convertendos, essent ne Legalia necessario servanda. Nemo Apostolorum illic erat, qui controversiam illam solus definire non posset, iudicio profus infallibili, cum essent illorum singuli indeficientiae in fide privilegio a Christo donati post effusionem Spiritus S.; Concilium tamen Hierosolymis actum est, ad quod convenere Apostoli omnes, qui illic aderant, & seniores, ut negotium illud in commune conferrent. Hujusque Concilii audito iudicio turbatorum fidelium sedati sunt animi, & in eandem Sententiam reconciliati.